scenas R¹ || 12 penam V² || novissimam V, [simas — 14 obligatore scr. R² in ras. 1 vers. || 13 fideiussiones R fideiussione V¹ || fideiussores R || 14 sine) •• V¹ || obligatore R⁽²⁾ || inferre R² || 15 personarum et personarum R || praesentationes RT inpraesentationes V || 16 crudelem) •• d'lem V¹ || 18 fideiussores vulg. || 20 deducentem V vulg.] ducentem RT || 22 operationem R || 23 deductas V [putare] pu... V¹ || 24 egerit R¹ || 25 sua — castitate V¹, comperimus ante castitatem add. V² ; oportet V || 26 magis] minus V² || 28 iurisiurandum R || occidit V¹ || forsant VT] forsant R vulg. || 29 age] agit Vom. R || illicito R¹ V || 31 deducens V] ducens R¹ vulg. || 33 uo. iurandi V¹

ἀκινδύνως, μᾶλλον δὲ Θεοφιλῶς, τῆς ποιότης τῆς ἐπι-
 ορκίας (εἴ τις ὄλως ἐστὶ ποινή) κατὰ τοῦ τὸν ὄρκον
 ἀπαιτήσαντος τροπομένης.

vivere sine periculo, magis autem deo amabiliter,
 poena periurii (si qua omnino est poena) contra eum
 qui iusiurandum exigit convertenda.

CAPUT I.

Ὡςτε καὶ ἡμεῖς ἀντίκα ἐπίγοιμεν decem librarum
 auri ποινὴν ἀπαιτοῦντες τὸν φαρῶσαντα ὄλως τοι-
 οῦτον ὄρκον λαβεῖν. καὶ τοῦτο δὴ τὸ ποδὸν αὐτῆ
 τῆ ταλαιπώρω δίδοσθαι γυναικὶ θεσπίζομεν εἰς τὴν
 λοιπὴν εὐσημοσύνην τοῦ βίου, ἀπαιτούμενον διὰ τῆς
 ἀρχῆς τῆς ἐπιχωρίου καὶ δίδόμενον αὐτῆ· γινώσκον-
 τος τοῦ ἀρχόντος ὡς, εἰ ῥαθυμήσειεν, ἐπέξεται αὐτῆ
 καταθέμενος τὴν ἀρχήν, κληρονόμοι τε αὐτοῦ καὶ διά-
 δοχοὶ καὶ ἡ τούτου περισσία, ἀνθ' ὅτου πρῶξιν εὐ-
 1 σέβῃ πράττειν ἠμέλησεν. εἰ δέ γε αὐτός ὁ τῆς
 ἐπαρχίας ἡγούμενος τὸν ὄρκον ἀπαιτήσειεν, αὐτὸς καὶ
 τὴν εἰρημένην τῶν decem librarum auri ποινὴν ἀπαι-
 10 τεῖσθω, εἰ μὲν στρατιωτικὸς ἀρχὼν κατ' ἐκείνην ἢ
 τὴν ἐπαρχίαν, δι' ἐκείνου δοθησομένην ὡς εἰρηται
 τῆ γυναικί· εἰ δὲ οὐκ ἔχει στρατιωτικὸν ἀρχόντα, ὁ
 τῆς μητροπόλεως τῆς ἐπαρχίας ἐκείνης ἐπίσκοπος τοῦ-
 15 του προνοεῖτω τοῦ πράγματος καὶ εἰς ἡμᾶς, εἰ δοκι-
 μᾶσειεν, ἀναφίρωμεν, καὶ πρὸς γε ὁ ἐκ γειτόνων μεζῶν
 ἀρχῶν· ὡςτε πανταχόθεν τὸν τοῦτο πράξαι, εἴτε
 ἀρχῶν εἴτε ἰδιώτης εἴη, τῆ εἰρημένη σωφρονίζεσθαι
 ποινῆ, καὶ δίδοσθαι ταύτην τῆ τὸ γε ἐπ' ἐκείνῳ
 20 μηδὲ σωφρονεῖν ἐτι δυναμένην, ἵνα μὴ φανεῖη δῆθεν 25
 ἐπιπορήσια.

(Ἐπιλόγου.) Τὰ τοίνυν παραστάτα ἡμῶν καὶ
 διὰ τοῦδε τοῦ θεοῦ δηλούμενα νόμον ἡ σὴ ὑπεροχῆ
 κηρίμασιν οἰκείοις ἄνσι ποιηράτω φανερά, ὅπως ἂν
 γνοῖεν τὴν τῆς τιματίας βασιλείας περὶ σωφροσύνης 33
 σπουδῆν. Dat. k. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp.
 Aug. anno XI. pc. Belisarii v. c. anno II. [a. 537]

Unde etiam nos repente inferimus X. librarum auri
 5 poenam exigentes eum qui praesumpserit omnino
 tale iusiurandum accipere. Et hanc scilicet quan-
 titatem ipsi infelici dari mulieri sancimus ad re-
 liquam bonae figurae vitam, exigendam per ad-
 ministrationem provinciae et dandam ei; sciente
 10 iudice quia, si neglexerit, tenebitur ab ea deponens
 administrationem, heredesque eius (et) successores et
 eius substantia, eo quod actionem piam agere neg-
 11 legerit. Si autem ipse provinciae praeses iusi-
 urandum exegerit, ipse etiam memoratam decem
 15 librarum auri poenam exigatur, si quidem militaris
 iudex sit in illa provincia, per illum danda, sicuti
 dictum est, mulieri; si vero non habet militarem iu-
 dicem, metropoleos illius provinciae episcopus hoc
 provideat, causam etiam ad nos, si probaverit, re-
 ferens, et iusuper ex vicinis maioribus cingulis: et
 undique hoc agentem, sive iudex sive privatus sit,
 memorata castigari poena et dari hanc ei quae quan-
 tum ad illum neque caste vivere valet ulterius, ut
 non videatur quasi periurasse.